
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.170  
din 12 decembrie 2023 

privind actualizarea bugetului proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 
108D: Crişeni (DN 1H) - Cehu Silvaniei (DJ 196), km 0+000 - 22+693” 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară   

 Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 24415  din 08.12.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 24416 din 08.12.2023 al Direcției economice și 

Direcţiei Investiții și Programe Publice; 
- Contractul de finanțare nr.868/18.12.2017 aferent proiectului „Reabilitare şi modernizare 

drum  judeţean  DJ 108D: Crişeni (DN 1H) - Cehu Silvaniei (DJ 196), km 0+000 - 
22+693”, cod SMIS 114766; 

- Notificarea ADR NV Cluj-Napoca nr.266055/06.12.2023 privind modificarea 
contractului de finanțare și actualizarea bugetului proiectului; 

- prevederile art.12 - 14 și art.42 din OUG nr.64/2022 privind ajustarea preturilor si a 
valorii devizelor generale in cadrul proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile; 

- prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

  
 Art. I. Se actualizează valoarea totală a proiectului, bugetul proiectului „Reabilitare şi 
modernizare drum  judeţean  DJ 108D: Crişeni (DN 1H) - Cehu Silvaniei (DJ 196), km 0+000 - 
22+693” și contribuția proprie a beneficiarului (2%), conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art. II. Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.140 din 29.11.2017 pentru aprobarea 
proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 108D: Crişeni (DN 1H) - Cehu Silvaniei 
(DJ 196), km 0+000 - 22+693”, se actualizează potrivit prezentei hotărâri. 
 Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia investiții și 
programe publice şi Direcţia economică. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Direcţia economică. 

 
 
                    PREŞEDINTE,                                              Contrasemnează: 
                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

      Dinu Iancu - Sălăjanu                                                     Cosmin - Radu Vlaicu 
  



Cost Total 
fără TVA

TVA Cost total
Valoare eligibilă 

fără TVA
TVA 

eligibilă
Total eligibil

Valoare 
neeligibilă 
fără TVA

Valoare TVA 
neeligibilă

Total neeligibil

DA/NU 4=2+3 7=5+6 10=8+9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

1.1 Cheltuieli pentru achiziția de 
teren cu sau fără construcții

 NU 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Cheltuieli pentru amenajarea 
terenului

 NU 112,054.33 21,290.32 133,344.65 112,054.33 21,290.32 133,344.65 0.00 0.00 0.00

1.3 Cheltuieli cu amenajări pentru 
protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială

 NU 36,495.67 6,934.18 43,429.85 36,495.67 6,934.18 43,429.85 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 1 - 148,550.00 28,224.50 176,774.50 148,550.00 28,224.50 176,774.50 0.00 0.00 0.00

2.1 Studii de teren (geotehnice, 
topografice, hidrologice, 
hidrogeotehnice, fotogrammetrice, 
topografice si de stabilire a terenului)

 NU 29,641.51 6,526.62 36,168.13 29,641.51 6,526.62 36,168.13 0.00 0.00 0.00

2.2 Taxe pentru obținerea  de avize, 
acorduri și autorizații

 NU 14,799.00 2,929.80 17,728.80 14,799.00 2,929.80 17,728.80 0.00 0.00 0.00

2.3 Proiectare și inginerie  NU 889,835.58 156,520.41 1,046,355.99 889,835.58 156,520.41 1,046,355.99 0.00 0.00 0.00

2.4 Cheltuieli pentru consultanță  NU 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.5. Cheltuieli cu asistență tehnică  NU 799,101.13 151,829.22 950,930.35 799,101.13 151,829.22 950,930.35 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 2 - 1,733,377.22 317,806.05 2,051,183.27 1,733,377.22 317,806.05 2,051,183.27 0.00 0.00 0.00

Capitolul 3 - Cheltuieli pentru investiția de bază

3.1 Cheltuieli pentru construcții și 
instalații

 NU 34,139,296.00 6,486,466.24 40,625,762.24 34,139,296.00 6,486,466.24 40,625,762.24 0.00 0.00 0.00

3.2. Dotări  NU 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Categoria de cheltuială 15/310 
subcategoria cheltuielilor de natura 
ajustărilor de preț la construcții și 
instalații

NU 8,192,167.24 1,556,511.78 9,748,679.02 8,192,167.24 1,556,511.78 9,748,679.02 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 3 - 42,331,463.24 8,042,978.02 50,374,441.26 42,331,463.24 8,042,978.02 50,374,441.26 0.00 0.00 0.00

4.1. Organizare de şantier NU 858,765.20 163,165.39 1,021,930.59 858,765.20 163,165.39 1,021,930.59 0.00 0.00 0.00

4.1.1 Cheltuieli pentru lucrări de 
construcții și instalații aferente 
organizării de șantier

 NU 687,012.16 130,532.31 817,544.47 687,012.16 130,532.31 817,544.47 0.00 0.00 0.00

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.170 din 12 decembrie 2023 privind actualizarea bugetului proiectului „Reabilitare şi modernizare drum  judeţean  DJ 108D: Crişeni (DN 1H) - 
Cehu Silvaniei (DJ 196), km 0+000 - 22+693”

Capitol 4 -  Alte cheltuieli 

BUGETUL ACTUALIZAT AL PROIECTULUI

Ajutor de 
stat

Capitolul 2 - Cheltuieli pentru proiectare și 
asistență tehnică

Capitol



4.1.2 Cheltuieli conexe organizării de 
șantier

 NU 171,753.04 32,633.08 204,386.12 171,753.04 32,633.08 204,386.12 0.00 0.00 0.00

4.2 Cheltuieli pentru comisioane, 
cote, taxe

 NU 412,207.30 0.00 412,207.30 412,207.30 0.00 412,207.30 0.00 0.00 0.00

4.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute  NU 3,602,122.32 684,403.24 4,286,525.56 3,428,784.60 651,469.07 4,080,253.67 173,337.72 32,934.17 206,271.89

Total Capitol 4 - 4,873,094.82 847,568.64 5,720,663.45 4,699,757.10 814,634.46 5,514,391.56 173,337.72 32,934.17 206,271.89

Capitolul 5 Cheltuieli de informare și publicitatea 

5.1 Cheltuieli de informare și 
publicitatea pentru proiect, care 
rezultă din obligațiile beneficiarului

NU 70,000.00 13,300.00 83,300.00 70,000.00 13,300.00 83,300.00 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 5 - 70,000.00 13,300.00 83,300.00 70,000.00 13,300.00 83,300.00 0.00 0.00 0.00

Capitolul 6 Cheltuieli cu auditul pentru proiect

6.1 Cheltuieli cu auditul pentru 
proiect

 NU 16,500.00 3,135.00 19,635.00 16,500.00 3,135.00 19,635.00 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 6 - 16,500.00 3,135.00 19,635.00 16,500.00 3,135.00 19,635.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL - 49,172,985.28 9,253,012.19 58,425,997.48 48,999,647.56 9,220,078.02 58,219,725.59 173,337.72 32,934.17 206,271.89


